Y4250A (GD-381X)
ROBINET CLAPĂ FLUTURE CU SEMNALIZARE / INDICATOR BUTTERFLY VALVE
PRESTCOM  INSTAL SRL  Str. Sergent Nuţu Ion nr. 8-10, corp C2/C3, sector 5, Bucureşti Tel./Fax: 021-310.48.90; Mobil: 0722.360.363
www.prestcom-instal.ro  mail: office@prestcom-instal.ro    duminica.florin@gmail.com       Data: 10/2021        Rev.04      Nr.Pag.  4
Caracteristici Generale / General Specifications
Model / Type                       : Y 4250A (GD-381X)
Dimensiuni / Dimensions  :  2” …  12” / DN50 …  DN300
Presiune nominală / Nominal Pressure:  300 psi (20,6 bar)

4 Tijă superioară / Upper shaft Oţel Inox / Stainless Steel AISI 416
5 Disc / Disc Fontă ductilă + EPDM / Ductile iron + EPDM
6 Tijă inferioară / Lower shaft Oţel Inox / Stainless Steel AISI 416
7 Piuliță etanșare tijă inferioară / Lower
stem sealing nut
Oțel / Steel ASTM A216
8 Carcasă reductor cu semnalizare /
Signal Gearbox
Fontă ductilă / Ductile iron EN-GJS-450-10
Dimensiuni / Dimensions
Cod /
Code
DN D L A B C K E F G H M N d J P Ratio Masa
Weight
GD-381X [i n] [mm] [mm] [kg]
Y4250A.050 2" 50 60.3 81.0 110 85 32 153 57.15 15.9 7.9 111 70 9 10 152 90 24:1 8.0
Y4250A.065 2 ½” 65 76.1 96.4 125 95 32 153 72.1 15.9 7.9 111 70 9 10 152 90 24:1 8.6
Y4250A.080 3" 80 88.9 97.0 140 100 32 153 84.9 15.9 7.9 111 70 9 11 152 90 24:1 9.0
Y4250A.100 4" 100 114.1 115.1
132.
160 100 32 153 110.1 15.9 9.5 111 70 9 14 152 90 24:1 10.7
Y4250A.125 5” 125 139.7 132.4
148
170 125 32 153 137.0 15.9 9.5 111 70 9 14 152 90 24:1 14
Y4250A.150 6” 150 168.1 132.4 190 140 32 153 164.0 15.9 9.5 111 70 9 16 200 90 24:1 18
Y4250A.200 8" 200 219.1 147.4 230 175 32 210 214.4 19 11.1 126 102 12 19 300 125 30:1 23
Y4250A.250 10" 250 273.0 159.0 260 200 45 210 268.3 19 12.7 126 102 12 24 300 125 30:1 34
Y4250A.300 12" 300 323.9 165.0 300 240 45 249 318.3 19 12.7 161 125 14 26 350 150 80:1 49
Y4250A (GD-381X)
ROBINET CLAPĂ FLUTURE CU SEMNALIZARE / INDICATOR BUTTERFLY VALVE
PRESTCOM  INSTAL SRL  Str. Sergent Nuţu Ion nr. 8-10, corp C2/C3, sector 5, Bucureşti Tel./Fax: 021-310.48.90; Mobil: 0722.360.363
www.prestcom-instal.ro  mail: office@prestcom-instal.ro    duminica.florin@gmail.com       Data: 10/2021        Rev.04      Nr.Pag.  4